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I n t r o d u e e i 6 n . 

El desarrollo econ6mico de nuestro país ha originado la -

creación de nuevas entidades y por tanto existe cada vez­

mayor necesidad de invertir importantes cantidades de di­

nero en propiedades como: terrenos, edificios, maquinaria 

y equipo para la realización de sus operaciones y la con­

secución de sus fines y objetivos para los que fue crea-­

da. 

Por tanto, estos conceptos que integran el rubro de inmue 

bles, maquinaria y equipo, representa uno de los renglo-­

nes más significativos en sus estados financieros, por lo 

que es importante se le preste más atención por parte de­

la administración de la entidad. 

El objetivo principal de este trabajo, es exponer en for­

ma conjunta los aspectos mas importantes de las inversio­

nes en inmuebles, maquinaria y equipo como son: su valua­

ci6n, las causas que originan su pérdida de valor y su 

aplicaci6n a resultados - conocida como depreciación - su 

revaluaci6n y los procedimientos que utiliza el auditor -

externo para cerciorarse de su razonabilidad y así poder­

.emitir su opinión. 

Por las razones anteriormente apuntadas, se ha escogido -

el tema de inmuebles, maquinaria y equipo. Esperando que 

el esfuerzo desarrollado sea de utilidad para los estu--­

diantes y a la Facultad de Contaduria y Administración. 

Fernando Robles. 
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1.1 ASPECTOS GENERALES SOBRE INMUEBLES, MAQUINARIA Y -­

EQUIPOS ime: 

La importancia de este rubro en los estados financieros -

de la entidad, depende en gran parte del giro de ésta, c~ 

mo ejemplo se menciona a las empresas const~uctoras, las­

arrendadoras, las de extracción de petr6leo y, en general 

las empresas de transformación, que mantienen una inver-­

sión en esta clase de bienes que fluctúa entre un 60 y un 

80% de sus activos, que en algunos casos tienen que hace! 

la con capital ajeno, lo cual origina grandes desembolsos 

por concepto de intereses y en casos como el de las empr~ 

sas de prestaci6n de servicios, el monto de este rubro 

!luctúa entre un 25 y un 40% de sus activos totales. 

Su importancia se debe a que: 

• Su conservación y mantenimiento requiere también de --­

fuertes inversiones. 

- Es el instrumento de trabajo a través del cual se prod~ 

cen satisfactores o se prestan servicios. 

- Al asegurarlos contra diferentes riesgos, origina fuer­

tes gastos por concepto de primas. 

- La depreciación de ime en una industria o en una empre­

.sa de servicios, constituye una parte significativa en -­

los costos y gastos. 

Es por ello que en el presente trabajo, se trata de expo­

ner la importancia que tienen los inmuebles, maquinaria y 

equipo, así como las técnicas y procedimientos aplicables 

para su revisión. 
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1.1.1 Concepto de inmuebles, maquinaria y equipo: 

El rubro de inmuebles, maquinaria y equipo, es un act1vo­

a utilizar en la producción y suministro de bienes y ser­

vicios, para rentarlo, incluyendo - en su caso - las par­

tidas para mantenimiento o reparaci6n de dichos activos.­

Al contrario de las inversiones que se hacen en el activo 

a corto plazo, la administraci6n de la entidad no tiene -

como finalidad la comercializaci6n de ellos, sino que es­

tán destinados exclusivamente al uso de la misma. 

En la práctica contable se le conoce con diferentes deno­

minaciones como son: activo fijo; acti""o permanente; in-­

muebles, maquinaria y equipo; capital fijo; propiedad; -­

planta y equipo; etc. 

1.1.2 Características de ime: 

- Son bienes tangibles. 

- Generalmente son inversiones a largo plazo. 

- Se usan exclusivamente para la entidad. 

- Su duraci6n generalmente es mayor de un año. 

- Excepto los terrenos son bienes depreciables. 

·1.2 Necesidad de control sobre ime: 

El control interno es de suma importancia para todos los­

activos y en especial para ime, ya que en la mayoría de -

las ocasiones representa una cantidad importante del acti 

vo de la entidad industrial. 

Por otra parte, los gastos de mantenimiento, reparaciones 

mejoras y depreciaciones constituyen un reng16n importan-
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te en el estado de resultados. 

Esto significa que el·sistema de control interno sea esen 

cial para una entidad que tiene inversiones importantes -

en este tipo de activos. Las pérdidas que pueden surgir­

ª consecuencia de un sistema de control interno deficien­

te en este rubro, en la mayoría de las ocasiones son may~ 

res que los riesgos de fraude a que se está expuesto en -

transacciones con efectivo. Pero hay que precisar que la 

principal finalidad de las medidas de control interno so· 

bre ime, es la de obtener la máxima eficiencia del impor· 

te monetario invertido en este rubro. 

1.2.1 

toría: 

El sistema de control interno como norma de audi· 

La comisi6n de normas y procedimientos de contabilidad 

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos ( que en 

adelante se denominará IMCP ), considera como norma de au 

ditoría el estudio y evaluaci6n del sistema de control in 

terno, por lo que se presume que, el Licenciado en Conta­

duría al emitir una opici6n profesional sobre estados fi­

nancieros, la hace previa evaluaci6n del sistema de con-­

trol interno establecido en la entidad y lo cual le perm! 

te determinar la naturaleza, alcance y oportunidad de los 

procedimientos de auditoría a aplicar. 

1.2.2 Algunas principales medidas de control interno so 

bre ime, genérica o enunciativamente hablando: 

1. Las adquisiciones que se efectúen de ime, s61o habrán-
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de aprobarse cuando exista un sistema de autorización, ya 

sea para su compra, arrendamiento o construcci6n. 

2. Una política que establezca que todas las adquisicio-­

nes sean operadas por un departamento de compras y éstas­

se sujeten a rutinas estándar respecto a su recepci6n, re 

visi6n y pago. 

3. Sistema para la baja de los activos incluyendo 6rdenes 

de retiro prenumeradas, que describan las causas de la ba 

ja y contengan las adecuadas autorizaciones. 

4. Las herramientas y artículos fácilmente transferibles­

deben estar adecuadamente controlados. 

S. Debe haber un procedimiento que asegure el análisis y­

la revelaci6n de las variaciones entre los gastos autori­

zados y los reales. 

6. Deben tomarse inventarios peri6dicos, con objeto de ve 

rificar la existencia, localizaci6n y condici6n de los ac 

tivos registrados en las cuentqs. 

7. Debe existir un registro auxiliar para cada unidad de­

activo, para controlar las adiciones o bajas. 

l. 2. 3 Concepto y evaluaci6n del sistema de control in--

. terno: 

El IMCP lo define de la siguiente manera: el sisteaa con­

trol interno com~rende un plan de organizaci6n con todos­

lo~ métodos y procedimientos, que en forma coordinada se-. 
adptan en un negocio para la protecci~n de sus activos, -

la obtenci6n de informaci6n correcta y segura, la proao-­

ci6n de eficiencia de operaci6n y la adhesi6n·de las polf 
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ticas prescritas por la direcci6n. 

De acuerdo con la definici6n anterior, los objetivos del· 

control interno son los siguientes: 

· adhesi6n a las políticas de la entidad. 

· promoci6n de eficiencia de operaci6n. 

· protecci6n de los activos. 

· obtenci6n de informaci6n financiera veraz. 

1.2.4 Evaluaci6n del sistema de control interno: 

La evaluaci6n es la estimaci6n de la eficiencia del siste 

ma de control interno vigente en la entidad examinada. Es 

ta evaluaci6n puede hacerse por diferentes métodos, de 

los cuales, tres son los mas aplicados. 

1.2.4.1 Método descriptivo: 

Consiste en elaborar cédulas de auditoría describiendo de 

talladamente el sistema de control interno establecido en 

la entidad, para cada una de las operaciones de la misma, 

este método es mas aplicado en la auditoriía administrati 

va y en la operacional, así como para el descubrimiento · 

de fraudes. Puede aplicarse en tres formas, las cuales · 

son: 

· por departamentos. 

• al personal de la entidad. 

· a los registros de la contabilidad. 

Las principales ventajas que tiene, son las siguientes: 

- al efectuarse un examen detallado de cada transacci6n,· 

se llega a tener un amplio conocimiento de las operacio·-
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nes de la empresa. 

• el hecho de efectuar el examen mediante este procedi--­

miento, obliga al auditor a hacer un esfuerzo mental ma-­

yor que si lo hace por otros métodos. 

Las principales desventajas que tiene este método son las 

siguientes: 

- requiere mucho tiempo para su aplicaci6n, lo cual repe! 

cute en el aumento de honorarios, en caso de que se trate 

de una auditoría externa. 

- su aplicaci6n resulta impráctica ya que no cuenta con -

una guía de puntos a cubrir. 

- es difícil hacer una evaluaci6n, ya que no muestra la -

diferencia entre las eficiencias y deficiencias del siste 

ma de control interno establecido. 

Este método es recomendable para auditorías iniciales, en 

virtud de que constituye un método adecuado para conocer­

las operaciones que se desarrollan en la empresa, llegan­

do a tener una mejor apreciaci6n de ella, lo cual reperc~ 

tirá en un mejor servicio al cliente. 

1.2.4.2 Método gráfico: 

La evaluaci6n del sistema de control interno mediante es­

te método, consiste en el estudio de gráficas de organiz! 

ci6n, procedimientos, políticas y responsabilidades esta­

blecidas por la entidad, para lo cual es necesario la ela 

boraci6n de organigramas y flujogramas y se aplica con ma 

yor frecuencia en la auditoría administrativa y operacio­

nal. Para el desarrollo de este método es necesario con-



tar con las gráficas relativas a cada uno de los departa­

mentos y operaciones a revisar. 

La principal ventaja de este método es que la mayoría de­

las entidades cuentan con un organigrama completo de los­

departamentos que la integran, y en caso de que haya cam· 

bias en la organizaci6n de la entidad, es factible elabo­

r~r nuevas gráficas o hacer las modificaciones correspon­

dientes. 

1.2.4.3 Método de cuestionarios: 

Consiste en formular al personal de la entidad examinada, 

una serie de preguntas cuyas respuestas dan la pauta a s~ 

guir, para juzgar la eficiencia o deficiencia del sistema 

de control interno vigente en la misma. 

Al aplicar los cuestionarios, es importante dividirlos de 

acuerdo a los distintos conceptos o rubros a examinar. 

Este método tiene las siguientes ventajas: 

- es de fácil aplicaci6n, por tanto, requiere de poco --· 

tiempo pan1 su ejecuci6n; 

- es factib~e su adaptaci6n a cualquier tipo de entida--­

des; 

- por tener elaboradas las preguntas de antemano, evita -

el olvido de un aspecto importante; 

- facilita la evaluaci6n de los resultados obtenidos. 

Su campo de acci6n va aparejado con los programas de audi 

toría estándar y los dos son predeterminados. 

Las desventajas del método de cuestionarios son las si--­

guientes: 
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- por el hecho de tene~ las preguntas elaboradas de ante­

mano, limita la iniciativa del auditor; 

- la redacci6n, en ocasiones sugiere indebidamente la res 

puesta. 

Como ya se mencion6 anteriormente, existen distintos méto 

dos para la evaluaci6n del sistema de control interno en­

los diversos departamentos u operaciones de una entidad;­

se considera prudente insertar el siguiente cuestionario, 

que pretende incluir los puntos fundamentale5 para la ad~ 

cuada evaluaci6n del sistema control interno de las inver 

siones realizadas en ime. 
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Compañía Industri<¡l "X", S. A. ~ 
Cuestionario de control interno para 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

o PREGUNTA SI o A CGilMARIO RESULTAOO 

Objetivo de las pre-
guntas l a 9: 
Evaluar si es adecua 
do el control de laS' 
adiciones y bájas de 
imlleblcs, maquina--
ria y equipo: 

1 ¿Las adquisiciones de-
ime son debidamente au 
torizadas y revisadas"':" 

r un ejecutivo res--
nsable? 

2 'Se.hace.un.estudio de 
a.ctibilidnd respecto-
las necesidades de -
nuevo equipo? 

3 Existe un presupuesto 
ra la ~ici6n o-

onstrucci de un nue 
o equipo? 

4 Se obtienen las fir--
de los jefes del -

artamento donde se-
taló el nuevo equi-

, .cllllK> constancia de 
berlo recibido en --
nas condiciones? 

5 xisteuna política d 
inida para diferen---
iar los desenilolsos -
pitalizables, de lo 

han de llevarse a-
sultados? 

6 · s retiros o bajas 
ime son debidament 

autorizados por i.m ej 
tivo responsable? 

7 Tanto la gerencia co 
el departamento de 
tabilidad, son in· 

ormados oportunament 
las adiciones y ba 

·as de equipo? 

9 



Compaftía Industrial "X", S.A. 
Cuestionario de control interno para 

INMUEBLES, MAQUINARIA Y EQUIPO 

Nº PREGUNTA SI NC NJ C~ CGIENTARIO 
AlmTT. 

B¿Existe un registr< 
auxiliar para cada 
µnidad de activo, 
~on el fin de con-
~rolar las adicio-
nes o bajas? 

9 ~Los registros con 
~ables est'n a car 
~o de una persona 
istinta a la due 

~iene la custo ia 
~esponsabilidad de 
!los bienes? 

ObAetivo en rela-
ci n de las pre--
guntas 10 a 13: 
Comprobar que ·1os 
bienes existan y-
se encuentren en-
uso: 

10 ~Se toman inventa-
~ios físicos peri6 
~icos con objeto d1 
·~erificar la exis-

encia, localiza--
i6n y condici6n d 
os activos regis-
rados en libros? 

11 ,se identifican lo 
activos al adquirí 
os, por medio de 

lna placa o etique 
a? 

12 ~Tiene la entidad 
me que no utiliza 

13 SL.el valor dé 'dH 
· has propiedades -
~s de importancia-
se muestra la can 
idad respectiva ~ 

~n los estados fi-
~ancieros? 

10 
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Nº 

14 

ns 

11.6 

7 

118 

Compal\Ía Industrial "X", S. A. 
CUestionario do control inteTilo para 

Iz.MJEBLES, M<\QUINARIA Y EQUiro 

Ciilllll.A 
CCJ.IENJ'ARIO PREGUNTA SI NO t-;A DE 

.11m1T 

¿Hay segregación . 
adecuada en las . -
funciones de adqui 
sición, cust~dia,7 
venta v registro -
de los' activos? 

Las herramientas V 

artículos fácilmcn 
te transferibles,7 
¿están controlados 
por una cantidad -
reducida de perso-
nas? 

¿9uién guarda los-
t1tulos de propie-
dad de ime de la -
entidad? 
a) en poder del --

contralor? 
b) en poder del te 

sorero? 
c) en archiveros? 

¿En donde se guar-
da la documenta---
ción comorobatoria 
Id.e los activos? 
a) en caja de 

ridad? 
seg!:! 

lb) en caja de segu 
ridad bancariaT 

Los activos total· 
mente depreciados-
que se encuentran-
en uso ¿están in·· 
cluídos en cuentas 
de activo? 

Objetivo en rela 
ción a las pre-7 
guntas 19 a 23: 
Comprobar que el 
cómputo de la de 
preciación, se 7 
haya hecho con -
métodos acepta--
dos y bases razo 
..... J..1 ... - • 

11 
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Nº 

19 

20 

121 

22 

~3 

Compat'Úa Industrial "X'', s. A. 
Cuestionario de control interno para 

INKJEBLES, MN:)UINARIA Y S.:UIPO 

CEDULA 
PREGUNTA SI NO NA DE CCME.'lTARIO 

Aiffi!T 

¿Las tasas de de--
preciaci6n son di-
ferentes a las ---
aceptadas poºr las-
autoridades fisca-
les? 

¿Se cancela la de-
preciaci6n acumula 
da al darse de ba7 
ja los activos? 

¿Que sistema de de 
preciaci6n utiliza 
a) 1 ínea recta? 
b) números dígitos 

creciente? 
decreciente? 

c) cuotas, horas--

d) 
maquina? 
otro? 
car). 

(especif_!. 

¿El método de de--
preciaci6n ha sido 
aplicado en forma-
consistente? 

¿Se aplican otros-
controles a casos-
especiales? (espe-
cificar). 

l.2 

RESULTAJXl 



1.3 Planeación de la auditoría: 

Al iniciarse un trabajo de revisión de estados iinanc1e--

ros se le presentan al auditor problemas para realizarlo, 

por Lo que, antes de efectuar ~u examen debe investigar -

como funciona la entidad que va a revisar, conocer su si~ 

tema de contabilidad, sus problemas específicos y hacer -

una adecuada revisi6n del sistema de control interno, lo­

cual le permite planear el trabajo a efectuar, cumpliendo 

así con una de las normas de auditoría relativas a la ej~ 

cución del trabajo. 

La planeaci6n consiste en decidir previamente cuales son­

los procedimientos de auditoría a aplicar, su extenci6n y 

oportunidad y cuáles son las cédulas de trabajo en que --

van a registrarse los resultados de dichas pruebas. Asi­

mismo, forma parte de la planeaci6n decidir que personal­

y de que calidad debe asignarse al trabajo. 

El examen de auditorías anteriores y el estudio del infor 

me de otro auditor, son elementos importantes en el traba 

bajo de planeaci6n. 

Al analizar los estados comparativos de la empresa, el a~ 

ditor se podr~ dar cuenta de callbios en la situación fi-­

nanc1era, que ameriten atenci6n·especial durante el exa-­

men y que le ayudará a planear adecuadamente la audito--­

ría. 

La planeaci6n debe ser flexible, el auditor debe estar -­

preparado para modificar los planes si durante el desarro 
, 
llo del trabajo se encuentra con situaciones no previs---

tas. 

13 



El resultado de la planeaci6n se resume en el programa de 

auditoría. 

La comisi6n de procedimientos de auditoría del IMCP en su 

boletín E-01 define el programa de auditoría como: "un e­

nunciado 16gicamente ordenado y clasificado de los proce­

dimientos que han de emplearse, la extensi6n que se les -

ha de dar y la oportunidad en que se han de aplicaF. En 

ocasiones se agrega a ésto, algunas explicaciones o deta­

lles de información complementaria tendentes a ilustrar a 

la persona que va a aplicar los procedimientos de audito­

ría sobre características o peculiaridades que debe cono-

cer". 

La formulación de programas de auditoría para uso de los­

Licenciados en contaduría que practican auditorías, sir-­

ven como gúia para no omitir algún detalle importante del 

trabajo, mas n6 pretenden establecer los procedimientos -

mínimos aplicables a la generalidad de las auditorías, se 

concretan a dar orientaciones sobre la forma en que ha de 

organizarse la revisión y a listar una serie de procedi-­

mientos adecuados para cada auditoría en particular. 

Los programas de auditoría sin embargo, no pueden substi­

tuir a la buena preparaci6n y criterio del Licenciado en­

contaduría, ya que los procedimientos que deben seguirse-

· no son siempre los mismos y dependerán de las circunstan­

cias particulares de cada entidad. Adem1s de que pueden­

surgir problemas no previstos que tendr'n que recibir --­

atenci6n especial. 

Los programas de auditoría deben contener: 

14 



objetivos de la misma. 

- procedimientos a aplicar. 

- cédula en que se realiza el trabajo. 

- firmas o iniciales de los auditores y ayudantes que lle 

ven al cabo los diferentes puntos de la revisi6n. 

- fecha en que se ~fectóan los procedimientos. 

- tiempo estimado. r 

- tiempo real. 

15 



1.3.2 Objetivos del auditor en el examen de ime: 

l. Comprobar que existan y estén en uso. Debido a que -­

normalmente las inversiones hechas en este rubro son con­

siderables, el auditor debe tener la seguridad de que es­

tos activos existan en la empresa y se encuentren funcio­

nando. 

2. Comprobar que la .entidad examinada sea propietaria d~­

los activos mostrados en sus estados financieros, median­

te la inspecci6n de la documentaci6n comprobatoria corre! 

pendiente como: escrituras p6blicas, contratos de compra­

venta, facturas, contratos de arrendamiento financiero, -

etc. 

3. Verificar la autenticidad de las transacciones efectua 

das con estos activos. 

4. Verificar que estén valuados· c~rrectamente conforme al 

principio del valor hist6rico original. 

S. Comprobar que el computo de la depreciación se haya he 

cho con métodos aceptados y bases razonables. 

6. Comprobar que haya consistencia en el método de valua­

ci6n y cálculo de la depreciaci6n, con objeto de que la -

informaci6n financiera sea comparable con la de otros --­

afies. 

7. Determinar los gravámenes que existan, ya que los ime­

pueden estar otorgados en garantía de préstamos hipoteca­

rios, limitando así su disposici6n. 

8. Verificar su correcta presentaci6n en los estados fi-­

nancieros. 
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1.4 Programa de auditoría para la revisi6n de inmue--

bles, maquinaria y equipo. 

Forma: ime - 05: 

Objefivos en el exámen de ime: 

Comprobar que los ime exis-­

tan y se encuentren en uso,­

que la entidad examinada sea 

propietaria de los activos -

mostrados en sus estados fi­

nancieros, y verificar la au 

tenticidad de las transaccio 

nes efectuadas con estos ac­

tivos. 
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Procedimientos. 

l. Estudiar y evaluar el 

sistema de control ínter 

no de ime. 

2. Examinar la documenta--­

ci6n que autorice la ad­

quisici6n para asegurar­

se que cubre el bien o -

equipo adquirido, o el -

proyecto llevado al cabo 

3. Examinar la factura, el­

título y otro documento­

que ampare la adquisi--­

ci6n, o el costo de cons 

trucci6n o ensamble, com 

parando el importe de la 

adquisici6n con el monto 

autorizado. 

4. Cuando existan inversio­

nes en inmuebles, asegu­

rarse que los recibos -­

del impuesto predial es-



tén a nombre de la enti­

dad. 

5. Verificar físicamente -­

las adiciones y comprue­

be que se encuentren en­

uso. 

6. Investigar si hay ime 

que no este en uso, y 

los planes que existan -

para su disposici6n. 

Comprobar que los m~todos de- 7. Cerciorarse si los méto-

valuación y cómputo de la de­

preciaci6n se lleven al cabo­

de acuerdo con principios de-. 

contabilidad. 
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dos de valuación y el -­

cálculo de la deprecia-­

ci6n, se llevan al cabo­

de conformidad los prin· 

cipios de contabilidad. 

8. Investigar si las adicio 

nes de bienes fueron re­

gistrados adecuadamente. 

9. En caso de que la enti-­

dad haya revaluado (du--

a) 

rante el año) sus ime re 

visar lo siguiente: 

que el método que se ha-

ya utilizado para llevar 

al cabo dicha revalua---

ci6n, se encuentre de -­

acuerdo con los princi--



Comprobar su adecuada revela­

ci6n y presentaci6n en los es 

tados financieros. 

pios de contabilidad; 

b) que la revqluaci6n haya­

incluído todos los acti­

vos su&ceptibles de reva 

luarse. 

e) que la depreciación so-­

bre la revaluación se in 

cluya como no deducible­

para efecto de la ley 

del impuesto sobre la 

renta. 

!O.Verificar su correcta re 

velaci6n y presentación­

en los estados financie­

ros. 

11.0btener confirmación del 

registro público de la -

propiedad, si esta libre 

de gravámenes. 

Conclusiones: 

Revisado 

Socio Fecha 

Supervisor Fecha 
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2.1 Reglas generales de valuaci6n de ime: 

El IMCP en su boletín C-6 titulado inmuebles, maquinaria­

y equipo, establece las reglas particulares de aplicaci6n 

de los principios de contabilidad relativos a ime, de las 

entidades comerciales e industriales. Se divide en dos -

capítulos que son: reglas de valuaci6n y reglas de pre-­

sentaci6n en los estados financieros, los cuales compren­

den, las reglas generales específicas referentes a ime, -

asi como los criterios de su capitalizaci6n, el tratamien 

to contable de los bienes arrendados, de los activos que­

no se encuentren en uso, el tratamiento contable de baja­

de bienes de ime y las reglas generales referentes a la -

depreciaci6n. 

Reglas de valuaci6n: 

De acuerdo a los principios de contabilidad, las inversi~ 

nes en ime deben valuarse a su costo de adquisici6n, al -

de construcci6n, o su equivalente. El costo de adquisi-­

ci6n incluye el precio pagado por los bienes mas todos -­

los gastos necesarios para tener al activo en condiciones 

que permitan su cbrrecto funcionamiento, tales como los -

derechos y gastos de importaci6n, fletes, seguros, gastos 

de instalaci6n etc. 

Cuandp las propiedades han sido adquiridas sin costo alg~ 

no, o a un costo inadecuado para expresar su significado­

econ6mico, debe asignarse a esos bienes un valor determi­

nado por un valuador independiente y registrarse en la -­

cuenta correspondiente de ime, y acreditándose a la cuen­

ta de superavit donado. 
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Los activos recibidos como aportaciones de capital deben­

considerarse a su valor de mercado. Si dicho valor exce­

de del valor nominal de los títulos representativos del -

capital entregado a cambio, el valor excedente se conside 

ra como superávit pagado, en caso de déficit, deben ajus­

tarse las cuentas de ime correspondientes. 

Cuando un activo se haya adquirido como cobro a un deudor 

de la entidad, el costo que debe asignársele es aquél que 

se hubiere tenido que pagar en el mercado para adquirirlo 

en la fecha en que se recibi6 el bien. 

Las propiedades adquiridas en moneda extranjera deben re­

gistrarse a los tipos de cambio en que se adquirió el 

bien, en caso de cambios significativos en la paridad mo­

netaria se atenderá a lo que establezca la Comisión de 

Principios de Contabilidad en boletines particulares. 

2 .1.1 Reglas de valuación aplicables a los conceptos --

que integran el rubro de ime: 

Terrenos: 

De acuerdo a los principios de contabilidad los terrenos­

deben valuarse al costo erogado con objeto de adquirirlo, 

incluyendo el precio de adquisición, honorarios, gastos -

notariales, comisiones a agentes, impuestos de traslación 

de dominio, honorarios de abogados, etc. En algunos ca-­

sos se presentan aspectos especiales que hay que conside­

rar en el costo del terreno, como cuando la construcci6n­

existente no sirve para los fines de la entidad (compra-­

dar) y es necesario demolerla. El importe pagado por di-
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cho trabajo aumenta el precio del bien adquirido. Todos­

aquellos gastos adicionales que se hagan a fin de dejar -

el terreno listo para la nueva construcci6n, aumenta su -

costo, como son nivelación del terreno, drenaje o indemni 

zaciones que por algunas circunstancias tienen que pagar­

se a las personas que habitan en los locales construidos­

en el terreno comprado y, que por lo mismo, lo deben desa 

lojar. 

2. l. 2 Edificio: 

El costo total de un edificio, es el monto de adquisición 

o de construcci6n que incluye el de las instalaciones, -­

considerando también en el costo conceptos como: permiso­

de construcción, honorarios de arquitectos o ingenieros,­

costo de planeaci6n, gastos legales; gastos de supervi--­

si6n, de administración, etc., incurridos para llevar a -

cabo la construcci6n. El período de construcci6n de un -

edificio termina cuando está en condiciones de servicio.­

En la contabilidad de una entidad que construye su edifi­

cio, se llevan dos cuentas para ime una para edificio y 

otra para el terreno (por ser de naturaleza diferente), -

pues mientras el terreno conforme avanza el tiempo aumen­

ta de valor, el edificio por su uso se va depreciando. 

2.1.3 Herramientas: 

Estas se dividen en herramientas de máquina y de mano. 

Las primeras por lo general son pesadas, cuya duraci6n es 

prolongada y son fáciles de controlar en forma individual 
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la contabilizaci6n y control sobre esta clase de herra--­

mientas, es la misma que para la maquinaria y demás equi­

pos, estando sujetas a depreciaci6n de acuerdo a su dura­

ci6n estimada. 

Las herramientas de mano, son generalmente pequeñas, de -

menor duraci6n y con mucho riesgo de perderse, por lo que 

es mas difícil llevar un control sobre ellas. 

Los principales métodos para la contabilizaci6n de herra­

mientas de mano son los siguientes: 

l. Método de inventarios físicos: 

Las compras de herramientas deben registrarse en una cuen 

ta especial, sin mantener registros individuales de exis­

tencias, pero por lo menos una vez al año, al fin del pe­

ríodo contable o a una fecha cercana, debe hacerse un in­

ventario físico de herramientas ajustándose el sardo de -

la cuenta a los resultados del inventario y cargándose la 

diferencia a costos o gastos. La valuaci6n del inventa-­

río se hace al costo, aplicándose en algunos casos un Pº! 

centaje de deducci6n por uso y desgaste. 

z. Método de fondo fijo: 

Las compras originales deben cargarse a la cuenta de he-­

rramientas y las reposiciones a gastos. El saldo repre-­

senta en forma aproximada la inversi6n en herramientas. 

3. Cargar a ime las compras de herramientas y depreciar-­

las a una tasa global: 

En este procedimiento es muy importante que la tasa de de 

preciaci6n que se establezca esté basada en la duraci6n -

probable de las herramientas. 
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4. Cargar las compras directamente a los costos o gastos, 

si la inversi6n en herramientas es de poco valor. 

2. l. 4 Moldes: 

La contabilizaci6n de la inversi6n en moldes depende bási 

camente, de la utilizaci6n y duraci6n de los mismos. 

Los moldes que se utilizan para trabajos constantes son -

parte de ime, y la inversi6n en esta clase de moldes está 

sujeta a depreciación de acuerdo a su duraci6n probable. 

Existen ciertos moldes cuya duraci6n es muy reducida, --­

para la contabilizaci6n de esta clase de moldes existen -

dos alternativas: cargar las compras directamente a cos-­

tos o gastos, o bien mantener el método de fondo fijo que 

se emplea para el caso de herramientas. 

Algunos moldes son hechos para trabajos especiales, en -­

tal caso deben cargarse al costo de producci6n. 

2.2 Reglas de presentaci6n: 

La presentaci6n de los ime en el balance general se loca­

liza después del activo a corto plazo deduciendo del to-­

tal el importe de la depreciaci6n acumulada. La integra­

ción de ime puede presentarse en el balance general o en­

nota por separado y deben mostrarse las inversiones depr~ 

ciables de las que no lo son. 

Las construcciones en proceso deben presentarse por sepa­

rado de los edificios terminados y es conveniente que se­

haga mención de la cifra a que ascenderán los proyectos -

en proceso. En caso de existir planes aprobados para di-
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chas construcciones, debe 1ndicarse el monto de las inver 

sienes y de los compromisos adquiridos, asi como el tiem­

po en que se planean llevar a cabo, como lo indica el bo­

letín sobre contingencias y compromisos. 

En caso de que se hayan pagado intereses por financiamie~ 

to para la construcci6n, deoe hacerse menci6n en los est~ 

dos financieros al través de una nota, así como las tasas 

de depreciaci6n aplicadas y los gravámenes o restriccio-­

nes si es que existen. 

En caso de que existan activos totalmente depreciados que 

sigan en funcionamiento, deben presentarse en el balance­

general a su valor de costo y por separado su deprecia--­

ci6n acumulada. 

Cuando la capacidad no utilizada en la planta sea signifi 

cativa, debe indicarse al través de notas a los estados -

financieros seftalando la raz6n de la sobreinversi6n exis­

tente y los planes futuros de la entidad para eliminar -­

esa improductividad. 

2.3 APLICACION DEL BOLETIN B-10 A INMUEBLES, MAQUINARIA Y 

EQUIPO: 

Este boletín tiene como objetivo establecer las reglas r~ 

lativas a la valuaci6n y presentaci6n en los estados fi-­

nancieros, de las partidas relevantes que son afectadas · 

por la inflaci6n. Estas reglas son aplicables a todas -­

las entidades que preparan los estados financieros bási-­

cos definidos en el boletín B~l; (objetivos de los esta-­

dos financieros). 
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2. 3 .1 Consideraciones generales: 

Desde que cobr6 relevancia la necesidad de reflejar los -

efectos de la inflaci6n en los estados financieros, simul 

táneamente se ofrecjeron como respuestas a nivel interna­

cional dos enfoques distintos: 

l. El método de ajuste por cambios en el nivel general de 

precios, que consiste en corregir la unidad de medida em­

pleada por la contabilidad tradicional, utilizando pesos­

constantes en lugar de pesos nominales. 

2. El método de actualizaci6n de costos específicos, lla­

mado también valores de reposición, el cual se basa en la 

medici6n de valores que se generan en la actualidad, en -

lugar de valores provocados por intercambios realizados -

en el pasado. 

La informaci6n que se obtiene en cada uno de estos méto-­

dos no es comparable, debido a que parten de bases dife-­

rentes y emplean criterios distintos. 

La Comisi6n de Principios de Contabilidad, esta conciente 

que para lograr un mayor grado de comparabilidad, la sol~ 

ci6n ideal sería que todas las entidades aplicaran el mi~ 

mo método. Esto será posible cuando el avance de la con­

tabilidad y la experiencia, provean de mas elementos de -

juicio dentro de este proceso evolutivo de búsqueda de so 

luciones correctas y, a la forma de reflejar el efecto in 

flacionario en los estados financieros. 

Arite esta situaci6n, la Comisi6n reitera su postura de 

que cada entidad podrá elegir entre estos dos métodos, 

aquel que de acuerdo con sus circunstancias, permitan pr~ 

29 



sentar una informaci6n mas apegada a la realidad. 

Por razones de congruencia y para lograr que las cifras -

que integran la informaci6n contable tenga significado, -

se recomienda no mezclar los dos métodos en la actualiza­

ci6n de los inventarios y de ime. De llevarse a cabo, -­

por razones de carácter práctico, la mezcla de referencia 

s6lo podrá efectuarse entre activos de naturaleza diferen 

te y nunca dentro de un mismo rubro de activos. 

Las entidades que consoliden sus estados financieros, de­

ben de manejar los mismos métodos de reexpresi6n, con el­

fin de que las cifras consolidadas tengan significaci6n. 

La actualizaci6n de las cifras de la informaci6n financie 

ra presupone la necesidad de conservar los datos prove--­

nientes de los costos hist6ricos ya que son los que se r~ 

expresan~ Esto implica - consecuentemente - una coexis-­

tencia entre las r.ifras actualizadas y los costos hist6ri 

cos. 

Los métodos a emplear para corregir o complementar la in­

formaci6n financiera contable en un contexto de· precios -

cambiantes, debe reunir los siguientes requisitos: 

l. Cubrir aspectos substanciales, es decir, aquellos que­

tengan un impacto importante en la fluctuaci6n de pre---­

cios. 

2. Ser adoptados en forma integral, lo que equivale a con 

siderar todos los efectos, tanto los "favorables como los 

desfavorables" sin realizar una discriminaci6n selectiva­

que provoque falta de equidad. 

30 



ca el Banco de México. 

2. Método de actualizaci6n de costos específicos (valores 

de reposici6n). Se entiende por valor de reposición la -

cnntidad de dinero necesaria para adquirir un activo seme 

jante en su estado actual, que le permita a la entidad 

mantener su capacidad operativa, pudiéndose determinar de 

dos formas: 

- Mediante avalúo de un perito independiente. 

Empleando un índice específico que pudiera haberse emi­

tido por el Banco de México u otra instituci6n de presti­

gio. 

El avalúo por medio de perito independiente, implica la -

determinaci6n del valor de reposici6n de ime, mediante un 

estudio técnico practicado por valuadores independientes­

de competencia acreditada. 

El estudio técnico debe satisfacer cuando menos los si--­

guientes requisitos: 

l. Proporcionar los siguientes datos correspondientes a -

los distintos bienes: 

- Valor de reposici6n. Es la estimaci6n del costo en que 

incurriría la empresa para adquirir en el momento actual­

un activo nuevo semejante al que se está usando, incluye~ 

do todos los costos incidentales necesarios corno; fletes, 

acarreos, instalaci6n, derechos, etc., para que quede en 

condiciones de utilizarse, manteniendo una capacidad ope­

rativa equivalente. Es la diferencia entre el valor de -

sustituci6n de uno nuevo y la depreciaci6n por el uso y -

la obsolesencia. 
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- Duraci6n estimada remanente. Es la estimaci6n del pe-­

ríodo de tiempo en que el activo puede usarse en la enti­

dad. 

- Valor <le rescate, cuando existan elementos suficientes­

que indiquen su posible existencia. 

2. Todos los bienes de la misma clase y características -

comunes deben tratarse en forma congruente. 

3. El cálculo técnico de la actualizaci6n, no debe produ­

cir únicamente cifras globales, sino que deben asignarse­

valores específicos a los distintos bienes en existencia­

º a los distintos grupos de bienes. 

4. Debe existir congruencia entre las políticas de capit! 

lizaci6n para determinar el valor hist6rico de los ime, y 

las partidas que se incorporan para determinar el monto -

del avalúo. 

En los períodos inmeuiatos siguientes a· la actualizaci6n­

mediante valuadores independientes, deben ajustarse las -

cifras derivadas de ese avalúo utilizando índices especí­

ficos de precios de los ime de que se trate, estos índi-­

ces los proporcionan los valuadores independientes. 

Excepcionalmente las entidades pueden determinar el valor 

neto de reposici6n de sus activos, cuando dispongan de -­

elementos objetivos y verificables para hacerlo. Aunque­

la Comisi6n de Principios de Contabilidad reconoce que en 

algunos casos el personal de la propia entidad puede de-­

terminar el valor de reposici6n de sus activos, debe to-­

marse en consideraci6n que a este respecto la ley general 

de sociedades mercantiles, establece que el superávit por 
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revaluaci6n de activos fijos solo podrá capitalizarse --­

cuando este basado en avalúas practicados por valuadores­

independientes, oficialmente reconocidos. 

2. 3. 4 Determinaci6n del monto de la actualizaci6n: 

El monto de la actualizaci6n de los ime, es la diferencia 

entre su valor actualizado neto y su valor en libros (co! 

to menos depreciaci6n acumulada), al cierre del período. 

En períodos subsecuentes al primero en que se actualiza-­

ron los ime, debe tomarse como valor en libros, el último 

valor actualizado menos su depreciaci6n acumulada. 

Los activos en desuso se valúan a su valor neto de reali­

zaci6n, (valor de rescate, menos costos en que se incurrí 

ría para venderlos). 

2.3.S Depreciaci6n: 

Esta debe basarse tanto en el valor actualizado de los ac 

tivos, como en su duraci6n estimada probable, determinada 

mediante estimaciones técnicas. Para permitir una compa­

raci6n adecuada, el sistema de depreciaci6n utilizado pa­

ra valores actualizados y para costos hist6ricos deben -­

ser iguales y, la depreciaci6n del costo y la de su com-­

plemento por actualizaci6n, deben concluír en el mismo p~ 

ríodo. 

No se afectará la utilidad de períodos anteriores por la­

actualizaci6n de la depreciaci6n acumulada, aún cuando di 

cha diferencia lleve implícita la correcci6n de la dura-­

ci6n estimada del activo de que se trate. 
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2.3.ó Resultado por tenencia de activos no monetarios: 

Norma General: En los estados financieros básicos se de­

berá determinar el Resultado por Tenencia de Activos no -

Monetarios. 

Concepto. Este rengl6n existe únicamente cuando se sigue 

el método de costos específicos. Representa el incremen­

to en el valor de los activos no monetarios por encima o­

por debajo de la inflaci6n. Si el incremento es superior 

al que se obtendría al aplicarse el índice Nacional de -­

Precios al Consumidor, habrá una ganancia por retenci6n -

de activos no monetarios. En el caso contrario se produ­

cirá una érdida. 

2. 3. 6.1 Valuaci6n: 

En teoría, la determinaci6n del Resultado por Tenencia de 

Activos no Monetarios debe hacerse comparando el incremen 

to real en el valor de los activos que se actualizan con­

el que se hubiera logrado de haber aplicado factores deri 

vados del Indice Nacional de Precios al Consumidor; sin -

embargo, por tratarse de una actualizaci6n parcial y con­

siderando las normas de presentaci6n. 

Se puede cuantificar por exclusi6n, después de haber iden 

tificado en la cuenta transitoria, la parte correspondie~ 

te a la Actualizaci6n del Capital y la relativa al resul­

tado por posici6n monetaria. 

La misma circunstancia de una actualizaci6n no total de -

los activos no monetarios da por resultado que aún en el­

caso de utilizarse el método de Ajuste por cambios en el-
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Nivel General de Precios, Se produzca un saldo en la --­

cuenta transitoria que representa justamente la parte i! 

putable al valor no actuali:ado de los activos no moneta­

rios. 

2. 3. 6. 2. Presentaci6n: 

Respecto del Resultado por tenencia de activos no moneta­

rios, por un lado existe la práctica de llevarlo directa­

mente al patrimonio y por otra, sobre todo con el desarr~ 

llo de la teoría de la contabilidad con base en valores -

actuales, se han presentado argumentos a favor de que se­

considere un elemento determinante de los resultados del­

período. 

La Comisi6n de principios de Contabilidad se encuentra in 

vestigando a fondo este problema. Reconoce, desde ahora, 

la validez de los argumentos mencionados al fin del párr! 

fo anterior; no obstante, opina que no es recomendable -­

por el .momento descontinuar la práctica de presentar el -

Resultado por tenencia de activos no monetarios directa-­

mente en el capital contable, dado que de acuerdo con las 

normas vigentes, existen algunos activos no monetarios c~ 

·ya actualizaci6n no se ha reglamentado todavía. Conse--­

cuentemente, el monto del "Resultado por Tenencia de Act!_ 

vos no monetarios" es parcial y este hecho pudiera tener­

un efecto de distorsi6n sobre las utilidades. 

Por lo tanto, la Comisi6n opina que el Resultado por Te-­

nencia de Activos no Monetarios debe continuar presentán­

dose en el cuerpo del balance, dentro del Capital Conta--



ble. 

Cuando dentro del período exista déficit en retenci6n de­

activos no monetarios y el resultado del ejercicio inclu­

ya un efecto monetario positivo, el monto de aquella par­

te del déficit que corresponda exclusivamente a los acti­

vos no monetarios actualizados, se debe aplicar íntegra-­

mente, dentro del estado de resultados, contra el total -

del resultado monetario favorable del período, reduciéndo 

lo y aún eliminándolo. Esto se debe a que el efecto mone 

tario favorable se encuentra reflejado en activos no mone 

tarios que, por causa de ese déficit, no han visto incre­

mentado su valor en proporci6n a la inflaci6n registrada­

en dicho período. De ser superior el déficit al efecto -

monetario positivo, el excedente recibirá el mismo trata­

miento general de afectacion directa al patrimonio. 

El Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios deberá 

desglosarse en sus partes relativas a inventarios, ime y­

el monto correspondiente a otros activos no monetarios no 

actualizados de tal manera que pueda apreciarse la magni­

tud en que la actualizaci6n de unos y otros exceda o que­

de por debajo del cambio resultante de la aplicaci6n del­

nivel general de precios a cada rubro. 

Se debe revelar en una nota el procedimiento seguido para 

su determinaci6n, así como una breve explicaci6n, objeti­

va y clara, respecto de su naturaleza. 

2.3.7 Presentaci6n: 

En el Balance General se presentan los valores actualiza-

37 



dos de los ime y en el estado de resultados el monto de­

la tlepreciaci6n. Debe revelarse toda aquella informaci6n 

pertinente e indispensable que permita al usuario de los­

estados financieron, captar el significado e implicacio-­

nes del monto en que aparecen los ime. 

Como mínimo debe revelarse el m~todo de actualizaci6n se­

guido por la entidad, el costo original y su depreciaci6n 

acumulada, el monto de la diferencia entre los gastos por 

depreciaci6n con base en el costo original y sobre la ba­

se de valores actualizados, y el sistema de depreciaci6n­

utilizado. También debe revelarse el monto de los acti-­

vos no revaluados y las causas para no hacerlo. 

De existir cambios en la estimaci6n de la duraci6n de al­

gunos o de la totalidad de los bienes sujetos a deprecia­

ci6n, debe hacerse un señalamiento específico del cambio­

Y su efecto en la informaci6n financiera. 
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3.1 Aspectos generales: 

La depreciaci6n ha sido un concepto que al través de las­

añas, se lo han atribuído diferentes prop6sitos; algunas­

veces ha sido considerada como una separaci6n de utilidad 

con objeto de prever futuros reemplazos de ime; otras, c~ 

mo un procedimiento que pretende distribuír el costo de -

los bienes depreciables, entre su duraci6n de servicio -­

dentro de la entidad. La importancia de la depreciación, 

destaca con el hecho de ser un factor que influye en la -

determinaci6n de resultados tanto contables, como fisca-­

les, sobre todo en aquellas entidades que tienen inversio 

nes importantes en ime, 

Es necesario que se tome conciencia de lo importante que­

es realizar una correcta determinaci6n, del importe que -

por concepto de depreciaci6n debe cargarse al resultado -

de cada período contable, pues solo así se logrará obte-­

ner resultados fehacientes para la toma de decisiones. -­

Con este prop6sito se exponen los métodos mas conocidos -

para efectuar el cálculo de la depreciaci6n. 

La depreciaci6n puede ser analizada desde dos puntos de · 

vista: el contable y el fiscal; ambos igualmente impor-­

tantes desde los cuales se enfoca el estudio de la depre­

ciaci6n. 

3.1.1 Concepto de depreciaci6n: 

La depreciaci6n es un concepto que ha captado la atenci6n 

de los licenciados en contaduría por muchos aftas y al --­

cual se le han atribuído d~ferentes significados, no to--



dos los autores coinciden en una definición y aun hasta -

la fecha, subsiste cierto desacuerdo en cuanto a su prop~ 

sito y naturaleza. Etimol6gicamente la palabra deprecia­

ci6n proviene del latín "depretiare", que se refiere a la 

disminución de valor de alguna cosa. 

La aceptaci6n contable del vocablo, queda bien determina­

da con la definici6n dada por el IMCP en el boletín C-6 -

de la Comisión de Principios de Contabilidad: "La depre­

ciaci6n es un procedimiento de contabilidad que tiene co­

mo fin distribuir de una manera sistemática y razonable,­

el costo de los activos fijos tangibles menos su valor de 

desecho (si lo tienen), entre la duraci6n estimada de la· 

unidad. Por tanto, la depreciaci6n contable es un proce­

so de distribuci6n y no de valuaci6n". 

El costo de ime debe distribuirse, ya que no es razonable 

que se aplique en un solo afto, puesto que son utilizados­

durante varios períodos contables y genera beneficios a -

la entidad durante ese lapso y de esta manera se logra ·­

una mejor determinación del resultado contable de la enti 

dad. 

El valor neto en libros de ime muestra la parte del costo 

original de dicho bien, pendiente de cargar a resultados­

Y no la valuaci6n del bien a una fecha determinada. 

3.1. 2 Importancia de la depreciaci6n: 

Su importancia deriva de la influencia que tiene en la de 

terminación del resultado contable, ya que una inadecuada 

aplicaci6n de la misma, falsearía la utilidad o pérdida -
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cuyo conocimiento es necesario tanto para los accionistas 

administradores, personal y, en general, a todos aquellos 

interesados en la situaci6n financiera de la entidad. 

Es importante asimismo, en la determinaci6n de los costos 

de las empresas industriales o de servicios. Si la depr~ 

ciaci6n no es distribuida adecuadamente, esto podría tra­

ducirse en precios muy bajos o altos, calculados sobre ba 

ses err6neas. 

Otro de los factores en donde la depreciaci6n tiene una -

gran importancia, es en la determinaci6n de los gastos de 

operaci6n, ya que éstos son un elemento importante en la­

determinaci6n de la utilidad y en base a la misma se cal­

culan el impuesto y la participaci6n al personal, si la -

depreciaci6n es importante la utilidad disminuirá y, por­

lo tanto, el impuesto será menor y viceversa. Para estas 

situaciones las autoridades fiscales cuidan que las tasas 

de depreciaciones no sean demasiado altas, mediante el es 

tablecimiento de porcentajes fijos. 

En conclusi6n, la depreciaci6n tiene importancia, pues 

las aplicaciones que por este concepto se hagan tienen re 

percusi6n directa en los estados financieros, si es calcu 

lada err6neamente, el resultado de la entidad no será ve­

raz. 

3.2 Principios de contabilidad en los que se fundamenta 

la depreciaci6n: 

La existencia de principios que normen y establezcan cri­

terios para el registro de las operaciones, es un aspecto 
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necesario dentro de la contabilidad. Los principios cons 

tituyen las bases sobr.e las cuales se apoya la técnica -­

contable; al través de ellos, se logra reducir la discre­

pancia de criterios en la obtenci6n de la informaci6n con 

table, facilitándose de esta manera la comparabilidad de­

los estados financieros. 

Dentro de la estructura básica de la contabilidad, esta-­

blecida por el IMCP en su boletín Al los principios son -

los conceptos genéricos, es decir, su aplicaci6n es más -

amplia debiendo ser considerados en todos los casos. En­

esa misma estructura, existen otros conceptos como las re 

glas particulares de aplicaci6n de los principios, que se 

refieren a las especificaciones (en forma particular), de 

cada uno de los renglones de los estados financieros cla­

sifican en reglas de valuaci6n y presentación. Las prim~ 

ras se refieren a la cuantificación de los conceptos esp~ 

cificos de los estados financieros. Las segundad se re-­

fieren al modo particular de incluir adecuadamente cada -

concepto en los estados financieros. 

Se exponen a continuaci6n los principios de contabilidad­

aplicables a la depreciaci6n: 

3.2.1 Entidad: 

Una entidad es un conjunto de recursos humanos, materia-­

les y de capital, los cuales tienen como objetivo, propo! 

cionar los elementos necesarios, para la consecuci6n de -

los fines para los que fué constituída la entidad. 

Es importante lograr identificar y .delimitar cada entidad 
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con respecto a otras, de tal manera que, en los estados -

financieros s6lo se incluyan los derechos y las obligaci~ 

nes que correspondan a cada entidad. 

Cada entidad tiene su personalidad y cuenta con determina 

dos recursos. Los ime constituyen una parte de los recur 

sos materiales con los que cuenta la entidad para la con­

secuci6n de sus fines. Es necesario considerar dentro de 

los estados financieros, solo los ime, que sean realmente 

parte de la entidad no debiendo incluirse en sus estados­

financieros activos que pertenezcan a sus propietarios o­

accionistas, s6lo deben reflejarse en el resultado de op~ 

raci6n la depreciaci6n correspondiente de los ime perten~ 

cientes a la entidad. 

3.2.Z Realizaci6n y período contable: 

·La aplicaci6n conjunta de este principio implica entre -­

otras situaciones las siguientes: 

- que al realizarse un ingreso se reconozcan los costos y 

gastos que le sean inherentes, independientemente de cuan 

do se liquiden; 

- que se establezcan estimaciones y provisione~, que aún­

cuando se desconozca su monto exacto y se calculen aproxi 

madamente, se refierean a costos y gastos devengados; 

- que se ajusten en períodos contables subsecuentes las -

diferencias entre las cifras definitivas y las contabili­

zadas anteriormente. 

La contabilidad cuantifica en términos monetarios las op~ 

raciones que realiza la entidad con otros participantes -
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en la actividad econ6mica y, ciertos eventos econ6micos 

que la afctan. Las operaciones y eventos econ6micos que· 

la contabilidad cuantifica, se consideran realizados cua~ 

do se presentan las siguientes circunstancias: 

- cuando se hayan efectuado transacciones con otras enti­

dades, a este respecto un derecho se adquiere y una obli­

gaci6n surge cuando se formaliza, independientemente de -

cuando se liquida. La formalizaci6n ocurre cuando existe 

acuerdo de voluntades entre la entidad y la otra parte -­

que interviene en la transacci6n, independientemente de -

la forma o documentación que soporte este acuerdo; 

- cuando haya transformaciones internas que modifiquen la 

estructura de los recursos o sus fuentes; 

- cuando ocurran eventos económicos externos a la entidad 

o derivados de las operaciones de esta, y cuyo efecto pu~ 

da cuantificarse razonablemente en términos monetarios; -

corno ejemplo de estas situaciones pueden citarse eventos­

tales como: los cambios en el poder adquisitivo de la mo­

neda, o la quiebra o suspensión de pagos decretada a un -

cliente de la entidad. 

Se considera que una entidad tiene una existencia contí-­

nua, por tanto, sería ilógico tener que esperar al térmi­

no de sus actividades para poder conocer la situación fi­

nanciera, es necesario pues, dividir su duración en lap-­

sos. De esta manera, es posible obtener informaci6n pe-­

ríodica sobre el desenvolvimiento de la entidad y que sir 

va de base para tomar decisiones. 

En cada período, debe incluírse aquellas operaciones que-
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se hayan realizado dentro de ese período. Los ime por su 

característica de imperecederos proporciona a la entidad­

servicio por varios años, por lo cual es necrsario deter­

minar su duraci6n, para que en base ql método adptado, se 

asigne a cada período contable la parte de depreciaci6n -

que le corresponde. 

3. 2. 3 Valor hist6rico original: 

El enunciado de este principio, establece que: "Las tran 

sacciones y eventos econ6micos que l~ contabilidad cuantl 

fica, deben registrarse según las cantidades de efectivo­

que se afecten, o su equivalente, o la estimaci6n razona­

ble que de ellos se haga, al momento en que se consideren 

realizados contablemente". 

Estas cifras deben ser modificadas en caso de que ocurran 

eventos posteriores que les haga perder su significado, -

aplicando métodos de ajuste en forma sistemática que pre­

serven la imparcialidad y objetividad de la informaci6n -

contable. Esta situaci6n debe quedar debidamente revela­

da en la informaci6n financiera que se prepare. 

Con el paso del tiempo y tratándose como es el caso de ac 

tivos de larga duraci6n, los cargos a resultados por con­

cepto de depreciaci6n ya no guardan una proporci6n adecua 

da con los ingresos, puesto que los primeros est6n basa-­

dos en valores hist6ricos y los segundos en valores actua 

les. Se hace necesaria entonces, una re-expresi6n. 

3.Z.4 Importancia' relativa: 



La informaci6n que aparece en tos estados financieros de­

be mostrar tos aspectos importantes de la entidad, susceE 

tibles de ser cuantificados en términso monetarios. Tan­

to para el efecto de datos que entran al sistema de infor 

maci6n resultante de la operaci6n, debe equilibrarse el -

detalle y multiplicidad de los datos con los requisitos -

de utilidad y finalidad de la informaci6n. 

Este principio establece que las partidas de poca impor-­

tancia no deben sujetarse necesariamente a lo dictado por 

otros principios de contabilidad. El fondo de este prin­

cipio estriba en establecer lo que debe entenderse por -­

partidas de poca importancia, pues aún cuanto esto eviden 

temente depende de la magnitud de la entidad, s6lo el cri 

terio del contador podrá resolver en definitiva dicha 

cuesti6n. 

Debido a que la mayoría de 1as entidades industriales rea 

lizan grandes inversiones en ime y estos a su vez están -

sujetos a depreciaci6n, su adecuada presentaci6n y revel~ 

ci6n en la informaci6n financiera que se prepare, es de -

suma importancia para la obtenci6n de resultados verídi-­

cos y confiables sobre los cuales pueda basarse la toma -

de decisiones de aquellas personas interesadas en el de-­

senvolvimiento de la entidad. 

3.Z.S Consistencia: 

El uso de la informaci6n contable requiere que se sigan -

procedimientos de cuantificaci6n o estándar. La informa­

ci6n contable debe ser obtenida mediante la aplicaci~n de 



los mismos principios y reglas particulares de cuantific! 

ci6n y presentaci6n, para mediante la comparaci6n de !as­

estados financieros de la entidad conocer su evolución y, 

mediante la comparación con estados financieros de otras­

entidades determinar su posici6n relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad de la­

informaci6n, debe ser justificado y es necesario revelar­

lo claramente en la informaci6n que se presenta, indican­

do el efecto que dicho cambio tiene en las cifras conta-­

bles. 

En lo que respecta a la depreciaci6n, existen varios méto 

dos para computarla, cada uno adecuado a determinadas cir 

cunstancias y con diferentes efectos en los resultados -­

contables. Una vez que se ha determinado cual es el más­

apropiado para las necesidades de la entidad, debe apli-­

carse consistentemente año con año. Y en todo caso si se 

hace necesario su cambio (siempre que exista razón justi­

ficada), debe ser mencionado en la información contable,­

aclarándose asimismo, cuáles son los efectos de este cam­

bio dentro del resultado de operaci6n. 

3.2.6 Revelación suficiente: 

Este principio establece que la información contable que­

se presenta en los estados financieros, debe contener, en 

forma clara y comprensible, todo lo necesario para juzgar 

los resultados de las operaciones y la situación financie 

ra de la entidad. 

El licenciado en contaduría resume su trabajo en la infor 
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maci6n financiera, la cual va dirigida a muy diversos sec 

tares y en base para tomar decisiones. Esta informaci6n­

debe estar formulada con apego a normas éticas y técnicas 

y ser presentada en forma accesible a los interesados en­

ella. 

3.2.7 Negocio en marcha: 

La entidad se presume en existencia continua, salvo espe­

cificaci6n en contrario, por lo que las cifras de los es­

tados financieros representan valores hist6ricos o modif! 

caciones de ellos, sistemáticamente obtenidos; cuando las 

cifras representen valores estimados de liquidaci6n, debe 

especificarse claramente y solamente serán aceptables pa­

ra informaci6n general cuando la entidad este en liquida­

ci6n, en quiebra, en disoluci6n o en suspensi6n de pagos. 

El principio del negocio e~ marcha especifica que la dura 

ci6n de la entidad es indefinida, salvo prueba en contra­

rio, lo cual permite las inversiones a largo plazo y da. -

un margen suficiente para depreciar y amortizar los ime -

en base a la duraci6n probable de los mismos. 

3.3.1 factores que influyen en la depreciaci6n de ime: 

Debido al uso a que son sometidos los ime, en el desempe­

ño de sus funciones para los cuales fueron adquiridos, -­

los elementos que lo componen sufren alteraciones físicas 

es decir, se desgastan. 

Este se considera como el principal factor de la depreci! 

ci6n, misma que puede aumentar si se incrementa su uso ha 
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oitual como en ocasiones sucede con la maquinaria, el --­

equipo de transporte, etc. 

El paso del tiempo y la acci6n de los elementos naturales 

la acci6n normal del tiempo y de los agentes naturales, -

son conceptos que ejercen una influencia directa sobre -­

los ime (independientemente de que se encuentren o n6 en­

funcionamiento), provocando una baja de valor en los mis­

mos. 

Todos los ime,. excepto los terrenos, están sujetos a una­

pérdida de valor por el simple transcurso del tiempo. El 

deterioro se deriva de ciertas circunstancias entre las -

cuales se encuentran: las reacciones químicas como la oxi 

daci6n, la acurnulaci6n de polvo, la humedad, las variacio 

nes de temperatura, la decadencia natural de las maderas, 

etc. Son factores que poco a poco van minando el valor y 

el período de existencia de los ime. 

Obsolesencia: 

Significa la disminuci6n de valor que sufren los ime, pr~ 

<lucido por la aparaci6n. de uno nuevo en el mercado dando­

lugar a que pueda disponerse de uno de éstos, ejecutando­

la misma producci6n o servicio con mayor rapidez, mayor -

calidad o a menor costo de operaci6n lo que hace que los­

ime adquiridos anteriormente sean considerados obsoletos­

aunque su estado físico sea el adecuado. 

Defectos de fabricaci6n: 

Se tiene en cuenta en el cálculo cuando los ime de que se 

trate, sufre una depreciaci6n más elevada debido a su mal 

funcionamiento, ya que su desgaste es mayor al que ten---
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dría normalmente si 6ste so hubiera recibido en buenas -­

condiciones. 

Otra causa puede ser originada cuando los ime, requieren­

un mantenimiento especial y se confía a personas inexper­

tas, suele tener descomposturas que acortan la duraci6n -

del activo de que se trate. 

3.4 Algunos métodos para calcular la depreciaci6n: 

Para la adecuada distribuci6n del importe depreciable 

entre la duraci6n estimada de los ime, existen métodos b! 

sados en diferentes teorías, algunos resultan demasiado -

te6ricos, otros son muy laboriosos·e impr&cticos. Tal va 

riedad en los procedimientos, se deriva de la imposibili­

dad de establecer un método que pueda ser aplicado a toda 

clase de activos debido a su naturaleza y al tiempo de se! 

vicios que prestan a la entidad, Como ejemplo se mencio­

na que el equipo de oficina, la maquinaria de una f'brica 

o tanques de almacenamiento de petr6leo requieren de méto 

dos de depreciaci6n diferentes, pues f'cilmente se apre-­

cia que son del todo distintos en cuanto a su naturaleza­

y a la clase de servicios que proporcionan. 

Para la elecci6n del método deben intervenir los adminis­

tradores, los licenciados en contaduría, los ingenieros -

industriales, quienes en forma conjunta, deben detenainar 

qué procedimiento es el adecuado pa_ra cada caso. 

La Comisi6n de Principios de Contabilidad del IMCP, esta­

blece que existen dos criterios generales para realizar -

la distribución del costo del activo entre su duraci6n es 
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timada: uno basado en el tiempo y el otro en las unidades 

producidas, existiendo en cada caso métodos alternativos. 

A continuaci6n se exponen algunos de los métodos existen­

tes, indicando sus principales características. 

3.4.1 Línea recta: 

Mediante la utilizaci6n de este método se determina una -

cantidad uniforme por concepto de depreciaci6n al través­

de los distintos períodos en que serán utiles los ime, es 

decir, cada período se aplica una misma cantidad al resul 

tado de cada año, independientemente de que se trate del­

inicio o del final de la duraci6n estimada del activo de-

preciable. 

Esta cantidad se determina disminuyendo del costo total -

de adquisici6n del activo, el valor de rescate (en caso -

de que se le haya asignado), dividiendo el resultado obte 

nido entre los años de duraci6n estimada del activo. Lo 

anterior representado en una f6rmula queda de la siguien-

te manera: 

·Depreciaci6n = costo de adquisici6n - valor de rescate 
a~ual duraci6n estimada. 

El cálculo de la depreciaci6n anual mediante la aplica--­

ci6n se este método, resulta conveniente en casos en que­

el activo sea utilizado en una forma constante, ya que de 

esta manera se hace una distribuci6n adecuada de la depr~ 

ciaci6n entre las unidades producidas. 
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Tratándose de empresas que presentan variación en su acti 

vidad, la utilización de este método es poco conveniente, 

puesto que en los períodos de menor producción, los cos-­

tos unitarios resultarán más caros al aplicarle la misma­

cantidad por depreciación que cuando la producci6n es ma-

yor. 

Ejemplo: 

La compañía X, S.A. adquiere una maquinaria para la pro-­

ducci6n, cuyo costo de adquisición es de $ 130,000, deter 

minándosele un valor de rescate de $ 10,000, y se le esti 

ma una duraci6n de 10 años; calcular su depreciación 

anual. 

Depreciación = costo de adquisici6n - valor de rescate 
anual duraci6n estimada. 

= 130 000 - 10 000 
1 o 

lZO 
"' 

000 = $ lZ 000 
1 o 

Tabla de depreciaci6n: 

Coeficiente Cargo anual a Depreciaci6n Valor en 
Año anual de resultados por 

depreciaci6n depreciaci6n ac1.lll.ll.ada libros 

1 10 $ 12 000 $ 12 000 $ 118 OOCI 

2 10 12 000 24 000 106 ood 
3 10 12 000 36 000 94 ootl 
4 10 12 000 48 000 82 ooti 
5 10 12 000 60 000 10 ootl 
6 10 12 000 72 000 58 OOC' 

7 10 12 000 84 000 46 ººº 
8 10 12 000 96 000 34 000 
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9 

10 

10 

10 

$ lZ 000 

12 000 

$ 108 000 

120 000 

$ 22 000 

10 000 

Valor de 
rescate. 

3.4.2 Horas de servicio: 

Este es un método cuya aplicaci6n resulta adecuada en 

aquellos casos en los que las entidades presentan una ac­

tividad irregular. Se basa en la teoría de que la depre­

ciaci6n debe ser destribuída en relaci6n a la intensidad-

dela actividad a la que son sometidos los ime, es decir,­

en aquellos períodos en que la actividad es mas intensa,­

el importe de la depreciación debe ser mayor, puesto que­

la empresa está recibiendo un mayor beneficio que en aqu! 

llos períodos en que sólo se trabaja parte del tiempo. 

En este método el importe de la depreciación se determina 

de la siguiente manera: 

Depreciación = 
anual 

costo de adquisición - valor de rescate 
duración estimada (en horas). 

En este caso la duraci6n probable debe ser expresada en -

horas de trabajo y no en afios como sucede en el método de 

línea recta. 

El importe obtenido mediante la f6rmula anterior es por -

hora y debe multiplicarse por el total de horas de traba­

jo que el activo funcione en cada período, para determi-­

nar el importe anual por concepto de depreciaci6n. 

Para esto, se requiere llevar un registro de la cantidad­

de horas de trabajo durante las cuales el activo está en-
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funcionamiento en cada lapso, para determinar que parte · 

de la depreciaci6n es aplicable a cada período. 

La objeci6n que presenta este método, se refiere al hecho 

de que no considera que los activos también se deprecian· 

por el transcurso del tiempo y no s6lo por el uso. 

Ejemplo: 

La compañía X, S.A., adquiere una maquinaria para la pro· 

ducci6n, cuyo costo de adquisici6n es de $ 130 000 deter­

minándosele un valor de rescate de $ 10 000 y se le esti­

ma una duraci6n de 48 000 horas y cuya distribuci6n es la 

siguiente: 

A ñ o H o r a s 

1 = 8 000 

2 = 6 400 

3 = 7 400 

4 = 6 600 

5 5 000 

6 = 4 400 

7 = 2 200 

8 = 3 000 

9 .. 2 600 

10 = 2 400 

48 000. 

El cálculo de la depreciaci6n anual por el método de ho--

ras de trabajo se hace de la siguiente manera: 

Depreciaci6n 
anual 

costo de adquisici6n · valor de rescate 
duraci6n estimada (en horas). 
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Tabla de depreciaci6n: 

Horas de Coeficiente de de- Depreciaci6n Valor en 
Año fl.Ulciona preciaci6n anual 

miento. por hora % Importe Acumulada libros 

$ 130 000 

1 8 000 $ 2.5 16.67 $ 20 000 $ 20 000 110 000 

2 6 400 2.5 13.33 16 000 36 000 94 000 

3 7 400 2.5 15.42 18 500 54 500 75 500 

4 6 600 2.5 13.75 16 500 71 000 59 000 

5 5 000 2.5 10.42 12 500 83 500 46 500 

6 4 400 2.5 9.17 11 000 94 500 35 500 

7 2 200 2.5 4.58 5 500 100 000 30 000 

8 3 000 2.5 6.25 7 500 107 500 22 500 

9 2 600 2.5 5.41 6 500 114 000 16 000 

10 2 400 2.5 5.00 6 000 120 000 $ 10 000. 

Valor de 
rescate. 
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.. 130 000 - 10 000 
48 000 horas. 

.. 120 000 = $ 2.5 
48 000 

Cuota de deprefiaci6n por hora = $ 2.5 

El primer año el importe por concepto de depreciaci6n es: 

8 000 X 2.5 = $ 20 000. 
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3.4.3 Unidades de producci6n: 

Este método es similar al basado en horas de servicio, 

pues también distribuye la dcpreciaci6n entre los distin­

tos lapsos, de acuerdo al uso que se hace de los ime de-­

preciables. 

Es un procedimiento, cuya aplicaci6n resulta adecuada --­

cuando se trata de empresas industriales cuyo programa de 

producci6n es variable. Asimismo, resulta conveniente 

siempre que sea posible, la estimaci6n razonable de la 

cantidad de unidades que la máquina pueda producir. 

El cálculo para determinar la depreciaci6n períodica es,­

básicamente, el mismo que en los métodos anteriores; se -

divide el costo de adquisici6n, menos el valor de desecho 

entre la duraci6n estimada del activo, solo, que en este­

caso, la duraci6n que se le estime está expresada en uni­

dades de producci6n y el re~ultado obtenido es ia cuota -

por unidad producida. Lo anterior representado en una -­

f6rmula queda expresado de la siguiente manera: 

Deprec~acion ~ costo de adquisici6n - valor· de rescate 
por unidad duracion estimada ( en unidades de producci6n) 

Es necesario, llevar un registro de la producci6n alcanza 

da por el activo en cada lapso, para aplicar la cuota ob-

tenida al volúmen de producci6n del período de que se tra 

te y así, determinar el cargo anual por depreciaci6n. 

La objeci6n que presenta este método ·es la misma que en -

el de horas de servicio, ya que tampoco fOnsidera la de-­

preciaci6n por el simple transcurso del tiempo. 
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Ejemplo: 

La compañía X, S.A., adquiere una maquinaria para la pro­

ducci6n, cuyo costo de adquisici6n es de $ 130 000, deter 

minándosele un valor de rescate de $ 10 000 y se le esti­

ma que producirá 300 000 unidades antes de su remplazo, -

distribuídas de la siguiente manera: 

Año Unidades 

1 36 000 

2 38 000 

3 40 300 

4 37 000 

5 35 200 

6 30 400 

7 27 400 

8 22 300 

9 18 600 

10 14 800 

300 ººº 
El cálculo de la depreciaci6n anual por el método de uni­

dades de producci6n se hace de la siguiente manera: 

Depreciaci6n = 
anual · 

= 

costo de adquisici6n - valor de rescate 
duraci6n estimada 9 en unidades de producci6n) 

$ 130 000 - $ 10 000 • $ 0.4 
300 000 unidades 

La cuota de depreciaci6n por unidad p~oducida es de $ 0.4 
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Tabla de depreciaci6n: 

Unidades Cuota por Depreciaci6n Valor 
Año produ- wlidad en 

cidas. producida Importe Acumulada libros. 

130 000 

1 36 000 0.4 14 400 14 400 115 600 

2 38 000 0.4 15 200 29 600 100 400 

3 40 300 0.4 16 120 45 720 84 280 

4 37 000 0.4 14 800 60 520 69 480 

5 35 200 0.4 14 080 74 600 55 400 

6 30 400 0.4 12 160 86 760 43 240 

7 27 400 0.4 10 960 97 720 32 280 

8 22 300 0.4 8 920 106 640 23 360 

9 18 600 0.4 7 440 114 080 15 920 

10 14 800 0.4 5 920 120 000 $ 10 000 

Valor de 
· rescate. 
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3.4.4 Anualidad: 

La característica principal de este método es la utiliza· 

ci6n del interés compuesto para el cálculo de la cantidad 

que peri6dicamente, debe considerarse en los gastos por -

concepto de depreciaci6n. Es conveniente que este método 

se utilize cuando se trate de ime con inversiones impor-­

tantes y con una duraci6n estimada prolongada, pues de e~ 

ta manera se da tiempo a una mayor acumulación de intere­

ses. 

Los ime son considerados en este procedimiento, como si -

fuera una inversi6n que producirá intereses. Es decir el 

argumento que sostiene la existencia de este método se re 

fiere a que el capital invertido en ime depreciable, debe 

redituar una cantidad igual a la que dicha inversi6n pro­

duciría si no estuviera invertido en ime. 

La cantidad que debe cargarse a gastos por depreciaci6n,­

se determina mediante la utilizaci6n de la siguiente f6r­

mula: 

D = C 

en donde: 

e ª· costo de adquisici6n. 

D = depreciaci6n anual. 

1 -

i = tasa de interés anual. 

i 

(I+i)n 

n = duraci6n estimada en afios. 

Al ir disminuyendo la base sobre la cual se calculan los­

intereses, estos van siendo cada vez menores, sin embargo 
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la depreciación acumulada va aumentando en la misma pro-­

porci6n manteniéndose de esta manera una cuota igual para 

cada período. 

Ejemplo: 

Calcúlese la anualidad correspondiente que incluya la de­

preciaci6n y los intereses al 10% anual, de una maquina-­

ria cuyo costo de adquisición es de $ 130 000, y su dura­

ción estimada es de 10 años. 

La f6rmula que debe aplicarse es: 

D = C i 

1 -
(I+i)lO 

$ 130 000 0.10 

I 

(I+.lO)lO 

= $ 21 156.90 

La tabla correspondiente para amortizar la inversi6n con· 

sus intereses sobre slados insolutos durante 10 períodos, 

da un factor de 0.1627454, que multiplicado por el costo­

de adquisici6n que es de $ 130 000, da como resultado 

$ 21 156.90, que es el monto de la anualidad. 

Afio 

1 

z 
3 

Tabla que muestra los intereses anuales 

la amortización y la anualidad. 

Intereses 
Inversi6n anuales depreciaci6n anualidad. 

130 000.00 13 000.00 8 156.90 21 156.90 

121 843.10 12 184.31 8 972.59 21 156.90 

112 870.51 11 287.05 9 869.85 21 156.90 
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4 103 000.66 10 300.06 10 856.84 21 156.90 

5 92 143.82 9 214.38 11 942.52 21 156.90 

6 80 201.30 8 020.13 13 136.77 21 156.90 

7 67 064.53 6 706.45 14 450.45 21 156.90 

8 52 614.08 5 261.40 15 895.50 21 156.90 

9 36 718.58 3 671.85 17 485.05 21 156.90 

10 19 233.58 1 923.35 19 233.53 21 156.90 

81 569.00 130 000.00 211 569.00 

3.4.5 Porcentaje variable sobre base fija: 

Este procedimiento también ~omocido como suma de los díg! 

tos del año, consiste en la aplicaci6n de un porcentaje -

que varía cada año, permaneciendo fija la base deprecia-­

ble, la cual se determina restando del costo de adquisi-­

ci6n el valor de rescate del activo depreciable. 

Para la determinaci6n del coeficiente a aplicar en cada -

período, se requiere de una serie de fracciones, tantas -

como sean los lapsos a afectar y las cuales deben tener -

como numerador los dígitos que representan períodos de du 

raci6n estimada en forma decreciente, de tal manera que -

el numerador de la fracci6n de cada año, sea la cantidad­

de años de la duraci6n es~imada del activo que falten al­

principiar cada período, y el denominador en todas las 

fracciones está formado por la suma de los dígitos. 

Las fracciones así obtenidas se multiplican por la base -

fija, (costo de adquisici6n - valor de rescate) para de­

terminar el importe aplicable a resultados cada año. A~ 

la base fija multiplicada por la primera fracci6n, dará 

como resultado el importe de la depreciaci6n del prime 
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período contable, continuando en la misma forma para los­

períodos subsecuentes. 

Ejemplo: 

Determinar el importe de la depreciaci6n anual de una ma­

quinaria para la producci6n, cuyo costo de adquisici6n es 

de $ 130 000 determinándosele un valor de rescate de -

$ 10 000, y se le estima una duraci6n de 10 años. 

Año 

1 

2 

3 

4 

s 

6 

7 

8 

9 

10 

Fracci6n 

10 
SS 

9 

SS 

8 

55 

7 

S5 

6 

5S 

s 
SS 

4 

55 

3 

55 

2 

55 

1 

SS 

factor base fija 

.18181818 $ 120 000 

.16363636 120 000 

.14S4S454 120 000 

.12727272. 120 000 

.10909090 120 000 

.09090909 120 000 

.07272727 120 000 

.OS4S4S45 120 000 

.03636363 120 000 . 

.01818181 120 000 
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Depreciaci6n 
anual 

$ 21 818.18 

19 636.36 

17 454.54 

lS 272.72 

13 090.90 

10 909.09 

8 727.27 

6 S45.45 

4 363.63 

2 181.81. 



Tabla de depreciaci6n: 

Coeficiente Importe anual Depreciaci6n Valor en 
Mo variable de 

% Depreciaci6n ac1Jllllllada Libros. 

1 18.18 $ 21 818.18 $ 21,818.18 $ 108 181.82 

2 16.36 19,636.36 41 454.54 88 545.46 

3 14.54 17 454.54 58 909.08 71 090.92 

4 12. 72 15 272.72 74 181.80 55 818.20 

s 10.90 13 090.90 87 272.70 42 727.30 

6 9.10 10 909.09 98 181. 79 31 818.21 

7 7.27 8 727.27 106 909.06 23 090.94 

8 5.45 6 545.45 113 454.Sl 16 545.49 

9 3.64 4 363.63 117 818.14 12 181.86 

10 1.81 z 181.81 120 000.00 (1) 10 000.00 

(1) Ajuste de $ O.OS en el ÚltimO año por diferencia.s 

en decimales. valor de 
rescate. 

66 



3.5 Aspecto fiscal de la depreciaci6n: 

El concepto que para efectos fiscales se le da al término 

depreciaci6n, no difiere de su acepci6n contable. Fiscal 

mente la depreciaci6n es definida como: la absorci6n gra­

dual del costo de adquisici6n de ime, cuyo valor disminu­

ye por el uso o por el transcurso del tiempo, al través -

de los resultados de una cantidad determinada de períodos 

contables, posteriores a aquel en que se haya hecho la in 

versión. 

A pesar de la similitid entre el concepto contable y el -

fiscal, existen en la práctica diferencias en cuanto a su 

determinación para uno y otro fin. Esto se debe a que 

los métodos y las tasas aplicadas suelen ser distintas. 

Los mhodos aplicables cont·ablemente son diversos, debie_!! 

do ser elegido aquél que se apegue más a las característi 

cas del bien y a las políticas de la entidad. Fiscalmen­

te el método autorizado para realizar el cálculo de la de 

preciaci6n es el de línea recta. 

La ley del impuesto sobre la renta (LISR), en su artículo 

41 acepta como partida que puede.deducirse de los ingre-­

sos acumulables a la depreciación de los ime; pero, para­

que tal deducción pueda ser realizada debe sujetarse a -­

una serie de reglas: 

Como se mencion6 anteriormente, la legislaci6n fiscal es­

tablece como método único, el de línea recta. Para ello-
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fija una serie de porcentajes máximos anuales con carác-­

ter obligatorio, los cuales no pueden ser en ningún caso­

excedidos. 

3. 5 .1 La base sobre la cual se aplicará el porcentaje -

elegido será el monto original de la inversión: 

Las entidades pueden optar por elegir porcentajes menores 

o iguales a los establecidos en la LISR, pero una vez ele 

gidos deben ser aplicados en forma consistente. 

En caso de que la entidad pretenda modificar la tasa que­

ha estado utilizando en la depreciaci6n de sus activos P! 

ra fines fiscales, necesitará obtener la autorizaci6n pr~ 

via de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) 

así lo expresa la LISR en su artículo 41. 

3.5.2 Los porcentajes anuales establecidos por la LISR, 

en su artículo 44 son los siguientes: 

Porcentaje de depreciaci6n de ciertos bienes. 

Los porcentajes máximos autorizados por cada tipo de bien 

son los siguientes, tratándose de ime: 

% 

Construcciones. - - - - - - - - - - - - - - - - - 5 

Ferrocarriles, carros de ferrocarril, locomotoras 

y embarcaciones. - - - - - - - - - - - - - - - -- 6 

Mobiliario y equipo de oficina. - - - - - - - - - 10 

Autobuses. 

Aviones. -

Autom6viles. camiones de carga, tractocamiones y-
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remolques, a excepci6n de los utilizados en la in 

dustrin de la construcci6n. - - - - - - - - - 20 

Tratándose de equipo de c6mputo electr6nico: 

a) Equipo consistente en una máquina o grupo de­

máquinas interconectadas conteniendo unidades de­

entrada, almacenamiento, computaci6n, control y -

unidades de salida usando circuitos electr6nicos­

en los elementos principales para ejecutar opera­

ciones aritméticas o 16gicas en forma automática­

por medio de instrucciones programadas, almacena-

das internamente o controladas externamente. - 25 

b) Equipo periférico del contenido del inciso an 

terior de esta fracci6n; perforadoras de tarjetas 

verificadoras, tabuladoras, clasificadoras, ínter 

caladores y demás que no queden comprendidas en -

dicho inciso. - - - - - - -

Para los siguientes bienes: 

a) Dados, troqueles, moldes, matrices y herramien 

tas. 

b) Equipo destinado a prevenir y controlar la con 

taminaci6n ambientql en cumplimiento de las -­

disposiciones legales respectivas. 

c) Equipo destinado directamente a la investiga-­

ci6n de nuevos productos o desarrollo de la 

tecnología del país. 

d) Equipo destinado para la conversi6n a consumo­

de combustoleo y gas natural en las sociedades 

que realicen actividades industriales. 

b9 

12 
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Para semovientes y vegetales. - - - - - - · 

Porcentajes de depreciaci6n de maquinaria y equi-

po. Artículo 45. 

Los porcentajes máximos autorizados para mquina-­

ria y equipo distintos de los señalados en el ar­

tículo anterior, son los siguientes: 

I. Para producci6n de energía eléctrica o su -

100 

% 

distribuci6n; transportes eléctricos. - - - 3 

II. Para molienda de granos; producci6n de az6-

car y derivados; de aceites comestibles; -­

transportaci6n matítima, fluvial y lacustre. 5 

III. Producci6n de metal, obtenido en el primer­

proceso; productos de tabaco y derivados de 

carb6n natural. - - -

IV. Fabricaci6n de pulpa, papel y pro.duetos si-

6 

milares; petroleo y gas natural. - - - - -- 7 

V. Fabricaci6n de vehículos de motor y sus Pª!. 

VI. 

tes; construcci6n de ferrocarriles y navíos 

fabricaci6n de productos de metal, de maqui 

naria y de instrumentos profesionales y --­

científicos; producci6n de alimentos y bebi 

das, excepto granos, az6car, aceites comes­

tibles y derivados. - - - - ~ - - - - - - -

Curtido de piel y fabricaci6n de artículos-

de piel; de productos químicos, petroquimi~ 

cos y farmacobiol6gicos; de productos de -­

caucho y de productos plásticos; impresi6n-

8 

y publicaci6n. - - - - - - - - - - - - - -- 9 
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VII. Fabricaci6n de ropa; fabricaci6n de produc-

tos textiles, acabado, teñido y estampado.- 11 

VIII. Construcci6n de aeronaves, compañías de --­

transporte terrestre de carga y de pasaje--

IX. 

ros. - - - -

Compañías de transporte aéreo, transmisión­

por radio y televisi6n. · - - - - - -

12 

16 

X. Industria de la construcci6n, incluyendo a~ 

XI. 

tomóviles, camiones de carga, tractocamio--

23 nes y remolques. - - - - - - - - - - -

Actividades de agricultura, ganadería, de -

pesca o silvicultura. - - - - · - - - - - - 25 

a) Cría de ganado mayor. - - - - - - - - - - 11 

b) Agricultura incluyendo maquinaria y equi 

po. - -

c) Cría de ganado menor. 

20 

25 

XII. Otras actividades no especificadas en este-

artículo. - - - - - - - - - - - - - - 10 

3.5.3 Iniciación de la depreciación: 

La depreciaci6n empezará a deducirse, a elección del con­

tribuyente, a partir del período en que se inicie la uti­

lización de los bienes o desde el siguiente. El causante 

podrá no iniciar la deducción de las inversiones para --­

efectos fiscales, a partir de que se inicien los plazos a 

que se refiere este párrafo. En este caso podrá hacerlo­

con posterioridad, perdiendo el derecho a deducir las ca~ 

tidades correspondientes a los períodos transcurridos, --
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calculadas aplicando los porcentajes máximos autorizados­

por la LISR en los artículos 44 y 45. 

3.5.4 Reparaciones y adaptaciones a ime: 

Las reparaciones así como las adaptaciones a las instala­

ciones, pueden depreciarse siempre que impliquen adicio-­

nes o mejoras a ime. 

En ningún caso se considerarán inversiones los gastos por 

concepto de conservaci6n, mantenimiento y reparaci6n que 

se eroguen con el objeto de mantener el activo de que se 

trate en condiciones de operaci6n (artículo 46 fracci6n -

1). 

Esta disposici6n, coincide con el tratamiento contable 

existente que considera que estas partidas al originar un 

aumento en el valor, capacidad de servicio o aumento de -

la duraci6n estimada, deben· ser cargadas a la cuenta del­

activo que corresponda. 

Por otra parte, las simples reparaciones deben ser carga­

das directamente a los costos y gastos del período en que 

se efectúen, puesto que no aumentan el valor del activo. 

3.5.5 Mejoras en propiedades ajenas: 

Las mejoras que hayan sido efectuadas a partir de la fe-­

cha de celebraci6n de los contratos de arrendamiento o de 

concesi6n, sobre propiedades de terceros y que vayan a 

quedar a beneficio del propietario, se depreciarán de 

acuerdo a las tasas máximas autorizadas por la LISR. En 

caso de que la terminación del contrnt.o sea antes de que-
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las inversiones hayan sido totalmente redimidas, el valor 

pendiente de depreciar podrá deducirse en la declaraci6n­

del período que corresponda, previo aviso a la SHCP (ar-­

tículo 46 fracci6n VII). 

3.5.6 Limitaciones a la depreciaci6n de ime: 

La dcpreciaci6n de ime, debe reunir los siguientes requi­

sitos para que sea considerada como partida deducible: 

Los valores sujetos a depreciaci6n, no deben ser superio­

res a los de mercado. Esto se hace con la finalidad de · 

evitar que se 3Umente el valor del ime y efectuar así una 

deducci6n por depreciaci6n mayor a la que se tiene dere·­

cho. 

Cuando se trate de activos adquiridos por fusi6n, su va-­

lor no debe ser superior a aquel que estaba pendiente de­

depreciar en la empresa fusionada (artículo 46 fracción -

IV LISR). 

La depreciación de autom6viles para el personal, s6lo es· 

deducible en aquellos casos en que corresponda a un vehí­

culo para cada persona y que sea estrictamentr necesario­

para el desempe~o de sus funciones en la entidad y además 

~ue dicha persona preste un servicio en forma subordina-­

da. 

3.5.7 Depreciaci6n de bienes tomados en arrendamiento -

financiero: 

El arrendamiento financiero es un contrato mediante el -­

cual el arrendador se obliga a entregar un bien de su pr~ 
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piedad al arrendatario para su uso, durante un pla:o ini­

cial forzoso para ambas partes. Asimismo el arrendatario 

queda obligado a efectuar pagos que considerados en su t~ 

talidad, excedan del precio en el que el bien fué adquirl 

do por quien concede su uso. Al término del plazo ini--­

cial forzoso establecido, el arrendatario se obliga a cum 

plir con cualquiera de las siguientes opciones: 

· transferir la propiedad del bien mediante el pago de 

una cantidad determinada, que deberá ser inferior al va 

lor de mercado del bien, al momento de la opci6n. 

- prorrogar el contrato por un plazo corto, durante el 

cual los pagos serán por un monto inferior al que se fi 

j6 durante el plazo inicial del contrato. 

- la de participarle en el importe de la enajenaci6n a un 

tercero, del bien objeto del contrato. 

Cuando en los contratos de arrendamiento financiero, se -

haga uso de alguna de sus opciones, para la deducci6n de· 

las inversiones relacionadas con dichos contratos, se ob· 

servará lo siguiente: 

I. Si se opta por transferir la propiedad del bien objeto 

del contrato mediante el pago de una cantidad determi­

nada, o bien por prorrogar el contrato, el importe de­

la opci6n se considerará complemento del monto origi-­

nal de la inversi6n, por lo que se deducirá en el por­

ciento que resulte de dividir el importe de la opci6n­

entre la cantidad de años que falten para terminar de-

.deducir el monto original de la inversi6n. 

II.Si se obtiene participaci6n por la enajenaci6n de bie-
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nes a terceros, debe considerarse como deducible la d! 

ferencia entre los pagos efectuados y las cantidades -

ya deducidas, menos el ingreso obtenido por la partic! 

paci6n en la enajenaci6n a terceros, ( artículo 50 ---

LISR). 

3. 5. 8 Depreciaci6n acelerada: 

Constituye una herramienta utilizada por las autoridades­

fiscales como estímulo para la industrializaci6n del ---· 

país. Mediante su aplicaci6n la depreciaci6n es calcula­

da sobre tasas anuales mayores a las normales; esto no -­

significa que no sea reconocido el hecho de que la dura·­

ci6n estimada de un activo es superior al período en que 

se aplicará la depreciaci6n acelerada, lo que sucede es -

que mediante ella se pretende que la deducci6n fiscal por 

concepto de depreciaci6n sea mayor para que, consecuente­

mente disminuya la utilidad gravable y el impuesto sobre­

la renta por pagar. 

De esta manera, se logra que durante los primeros años de 

duraci6n estimada del bien, las deducciones por deprecia­

ci6n sean mayores y consecuentemente, el impuesto a pagar 

sea menor, el fisco al permitir esto otorga un financia-­

miento que hace posible que las empresas hagan frente a -

sus necesidades financieras y puedan llevar al cabo su ex 

pansi6n. 

Una vez terminada la deducci6n fiscal, se presenta el --­

efecto contrario, ya que entonces se empezará a liquidar· 

el ISR que se dej6 de pagar en los primeros años de fun--
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cionamjento del activo. 

Para que una empresa pueda realizar una depreciaci6n en -

forma acelerada, debe solicitar autorizaci6n de la SHCP.­

Al respecto el artículo 41 de la LISR dice: 

"La SHCP con fines de fomento econ6mico podrá autorizar -

que se apliquen porcentajes mayores a los señalados por -

esta ley bajo las siguientes bases:" 

a) La autorizaci6n se hará mediante acuerdos de carácter­

general > que señalen las regiones o ramas de la activi 

dad y de los activos que podrán gozar de este benefi-­

cio, los métodos aplicables, el plazo de su vigencia y 

los requisitos que deban cumplir los interesados. 

b) La autorizaci6n señalará el porcentaje máximo del va-­

lor del activo que podrá depreciarse en forma acelera­

da y el período durante el cual debe efectuarse dicha­

depreciaci6n. 

c) Los interesados deben obtener el acuerdo concreto de -

las autoridades fiscales, para aplica~ el m6todo de de 

preciaci6n acelerada. 
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Capítulo 4. 

4.1 Carta de sugerencias. 

4.2 Ejemplo de una carta de sugerencias. 

Coment~ríos finales. 

Bibliografía. 
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4.1 Carta de sugerencias: 

Como resultado de la evaluaci6n del control interno, el -

licenciado en contaduría podrá haber encontrado fallas o-

deficiencias; estas fallas debe comunicarlas a su cliente 

e incluso, debe sugerir la forma de subsanarlas o de raej~ 

rar en algún aspecto la organizaci6n, por cedio de una -­

carta adicional a su informe. Las críticas y mejoras al-

sistema de control interno, que el licenciado en contadu­

riía mencione en su carta al cliente, deben ser fruto de 

estudio y reflexi6n y es conveniente que se comenten con 

algún funcionario de la entidad. 

Hay diferentes formas de hacer conocer al cliente las fa­

llas observadas en la revisi6n, formas que pueden ser por 

escrito o verbales. Si son por escrito, puede ser desde· 

una simple carta hasta un reporte especial dirigido al -­

Consejo de Administraci6n. 

En cuanto a si el reporte de las fallas debe ser verbal o 

escrito, es recomendable que se haga de esta manera, por­

que le da un carácter formal a la observaci6n y a la sug! 

rencia. 

No debe descartarse la posibilidad de que la carta de su­

.gerencias no se necesite y baste con una simple plática -

para hacer el comentario, esta situaci6n se presenta cua~ 

do las fallas son de poca importancia. También es neces! 

rio determinar cuál es el momento adecuado para reportar· 

al cliente las fallas, si al descubrirlas o una vez term! 

nada. 

Antes de hacer cualquier sugerencia, el licenciado en co~ 
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taduría debe estar seguro de los hechos sobre los cuales­

se basan y debe comentarlos con las personas afectadas, -

con objeto de determinar si sus recomendaciones son prác­

ticas y razonables. 

Las sugerencias deben ser presentadas de tal manera que -

el cliente se interese en ellas, y s6lo le dará la debida 

importancia si la sugerencia demuestra el riesgo inheren­

te y si se expone una medida correctiva práctica. En re­

sumen, en su carta el licenciado en contaduría debe sefia­

lar qué es lo que esta mal, cuáles son los posibles efec­

tos y c6mo puede corregirse la situaci6n. 

A continuaci6n se presenta a manera de ejempo9, una carta 

de sugerencias derivada del exámen de ime: 
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E M P R E S A "X", S. A. 

Carta de sugerencias para mejorar los 

proced·imientos de contabilidad y· el 

sistema de control interno. 
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E M P R E S A 

C.P. 
~~~~~~~~~~ 

Director general de: 
Empresa X, S. A. 
México, D.F. 

"X", S. A. 

He concluido mi exámen sobre los estados financieros de · 

la Compañía "X", S. A., por el año terminado al 31 de Di­

ciembre de 1984. Mi opini6n al respecto se ha entregado­

en informe por separado. Como parte de mi ex~men, estu-­

dié y evalué el sistema de control interno, de donde se -

derivan las siguientes .sugerencias para mejorarlo e incr~ 

mentar la eficiencia de operaci6n, las cuales fueron ce-­

mentadas previamente con el contralor de la empresa: 

l. Bfectivo. 

z. Cuentas por cobrar. 

3. Inventarios. 
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4. lnmueLles, maquinaria y equipo: 

El boletín B-10 titulado¡ Reconocimiento de los efectos -

de la inflaci6n en la informaci6n financiera, fué emitido 

el 10 de junio de 1983 para entrar en vigor con carácter­

de opcional durante 1983 y obligatoriamente a partir del­

primero de enero de 1984. Este boletín incluye el conce2 

to de costo integral de financiamiento a través del cual­

se establece el tratamiento contable de los intereses so­

bre préstamos y fluctuaciones cambiarías. Y tiene por o~ 

jetivo, establecer las reglas pertinentes relativas a la­

valuaci6n y presentación de las partidas relevantes conte 

nidas en la informaci6n financiera, que sean afectadas -­

por la inflaci6n, cuyas normas son aplicables a todas las 

entidades que preparan estados financieros básicos defin! 

dos en el boletín B-1; objetivos de los estados financie­

ros. 

Recomendamos actualizar 

el valor de ime. 

4.1 Las adquisiciones de ime, han sido registradas so-­

bre la base correcta de costo histórico; sin embargo, co­

mo resultado de la· inflaci6n presente, sugerimos que di-­

ches valores se actualicen a través de una valuaci6n téc­

nica, que debe ser hecha por un perito independiente, con 

objeto de presentar una información financiera adecuada,­

y revelar los efectos de la inflaci6n en sus estados fi-­

nancieros. 



Ordenes de compra. 

4 ' Con el prop6sito de mejorar el control interno de -

las adiciones de ime, recomendamos que, por todas las co~ 

pras que se efect6en invariablemente se pieparen ordenes­

de compra, las cuales deben ser autorizadas por un funcio 

nario apropiado. 

El departamento de conta 

bilidad debe estar infor 

mado de las bajas de ime. 

4.3 Observamos que no se tiene implantado un procedi--­

miento adecuado para que el departamento de contabilidad­

este informado oportunamente de cualquier maquinaria o -­

equipo que sea retirado o dado de baja. Sugerimos se im­

plante un procedimiento por medio del cual, se informe a 

contabilidad por escrito, del activo que ha sido retirado 

y, de esta manera se preparen los asientos contables nece 

sarios para tener actualizados los saldos que integran el 

rubro de ime. 

Deben localizarse las es 

crituras que amparan las 

propiedades de algunos -

bienes. 

4.4 Durante nuestra revisi6n a la cuenta de terrenos, -
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observamos que se encuentran extraviadas las escrituras -

que amparan los terrenos donde se encuentran las plantas­

A y B, consideramos urgente su pronta localizaci6n, o en­

su caso pedir una copia al notario, y de este modo evitar 

problemas de tipo legal. 

Obras en proceso. 

4.5 En el transcurso de nuestra revisi6n observamos que 

no se registran en la cuenta de edificios, los saldos de­

las construcciones que estuvieron en proceso y que ya fue 

ron terminadas, por lo que sugerimos que en todos los ca­

sos sé hagan los registros oportunamente, con el objeto -

de iniciar oportunamente la depreciaci6n, ya que de lo -­

contrario puede estimarse inadecuadamente la duración de­

un bien, y esto ocasiona gastos por depreciación err6---­

neos, y por consecuencia se presentan el saldo de ime con 

valores incorrectos en los estados financieros. 

Falta de control. 

4.6 La entidad no practica inventarios físicos peri6di­

cos, y no tiene control sobre los de fácil sustracci6n, -

como es el caso de las herramientas. Por lo sefialado, re 

comandamos se haga un inventario físico de los activos de 

mayor importe y de los de facil sustracción. Asimismo, -

observamos que no existen auxiliares detallados de ime y, 

por tanto, no se tienen· elementos que permitan determinar 



¡us activos totalmente depreciados. 

Robles G6mez y Cía. 

Fern"andÍ Robles G6mez. 
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Comentarios finales: 

l. El rubro de ime, es generalmente el importe mas sig­

nificativo del activo, sobre todo en las entidades indus­

triales, los cuales, contribuyen directa o indirectamente 

a la producci6n de artículos o servicios y por consecuen­

cia con la obtenci6n de ingresos. 

2. En la revisi6n de ime, es necesario examinar el sis­

tema de control interno, el cual permite tener una opi--­

ni6n acerca de las condiciones existentes en la entidad y 

asi elaborar un adecuado programa de auditoría. 

3. Las inversiones en ime, deben valuarse a su costo de 

adquisici6n, construcci6n o su equivalente, es decir, el­

costo hist6rico debe ser la base de valuaci6n de ime. 

4. Las constantes fluctuaciones de precios y la baja -­

del poder adquisitivo de la moneda afectan a las entida-­

des, esto hace que las cifras contenidas en los estados · 

financieros no revelen la verdadera situaci6n financiera­

de la entidad, por lo que es necesario actualizar las ci­

fras donde los efectos econ6micos generalmente son mas·-­

significativos como en el rubro de ime, esta informaci6n­

puede presentarse integrada a los estados financieros o -

en nota por separado. 
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